
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Dydd Mercher, 22 Gorffennaf 2020 

 

Notice of Meeting  
 

Pwyllgor Archwilio 
 

Dydd Iau, 30ain Gorffennaf, 2020 at 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i'r Cyhoedd 

 
 

4.   Nodi Rhestr Gweithredoedd y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 2 

5.   Datganiadau Cyfrifon Drafft – Cronfeydd Ymddiriedolaethau Elusennol 

 
3 - 38 

6.   Cynllun Archwilio – Cyfrifon Eglwys Cymru 

 
39 - 50 

7.   Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio 

 
51 - 56 

8.   Adroddiad Alldro’r Trysorlys 

 
57 - 70 

9.   Adolygiad o’r Gofrestr Risgiau Strategol 

 
71 - 118 

10.   Blaengynllun Gwaith 

 
119 - 122 

11.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
123 - 128 

12.   Cadarnhau dyddiad y cyfarfod nesaf, sef dydd Mercher y 9fed o Fedi am 
2pm 

 

 

 
Paul Matthews 

Chief Executive  
 

Public Document Pack



 

 

 
 



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
 
County Councillors: P. Clarke 

A. Easson 
M.Feakins 
J. Higginson 
M.Lane 
P. Murphy 
V. Smith 
B. Strong 
J.Watkins 
S.B. Jones 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda.  
 
Watch this meeting online 
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC. 
 
Welsh Language 
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that 
[...]
 
2020-21 

This suite of documents includes 
the Treasury Policy, The Treasury 
Management Strategy, the 
Minimum Revenue Provision 
Policy & the Investment and 
Borrowing strategies for 2020/21. 
If approved the targets and limits 
included will be used to guide and 
control the management of the 
Authority’s treasury activities for 

All Wards Jon 
Davies/Lesley 
Russell 

    

P
age 121



the year and also non treasury 
Investment activity. 

              

25th Mar 
2021 

            

25.03.21 Whole Authority Strategic Risk 
Assessment 

To provide Audit Committee with 
an overview of the current 
strategic risks facing the authority 
in the Whole Authority Strategic 
Risk Assessment.  

  Richard Jones     

25.03.21 Annual Governance Statement 
review 2019-20 

Provides overall assurance on the 
governance arrangements in place 
within MCC during financial year. 

  Andrew 
Wathan 

    

25.03.21 Annual Performance Review of 
Investment Committee 

    Deb Hill-
Howells 

    

 

P
age 122



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at Remote Meeting on Thursday, 25th June, 2020 at 2.00 pm 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor P White (Chairman) 
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman) 
 

 County Councillor: A. Easson, M.Feakins, M.Lane, P. Murphy, 
V. Smith, B. Strong and J.Watkins 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Andrew Wathan Chief Internal Auditor 
Peter Davies Chief Officer, Resources 
Gareth Lucey Wales Audit Officer 
Charlotte Owen Wales Audit Officer 
Richard Jones Performance Manager 
Jonathan Davies Central Accountancy Finance Manager 

 

APOLOGIES: 
 

None 
 
 
1. Declarations of Interest  

 
County Councillor A. Easson declared a personal, non-prejudicial interest in agenda item 7 
(Monmouthshire County Council Draft Accounts) as a Governor of Ysgol Gymraeg Y Ffin and 
Dewstow Primary School. 
 
2. Public Open Forum  

 
No members of the public were present. 
 
3. To note the Acti
[...]
 
 
8. Audit Wales: Certificate of Compliance for the Audit of Monmouthshire County 

Council's 2020/21 Improvement Plan  
 
The Audit Wales Officer presented the report.  It was confirmed that the Council has discharged 
its duty to produce a forward-looking Improvement Plan that is in line with the legislative 
requirements of the Local Government Measure.  Consequently, a Certificate of Compliance 
has been issued. 
 
The Performance Manager provided clarification that the report refers to the publication of the 
mid-term refresh of the Council’s Corporate Plan for the period 2017-2022. 
 

Page 126



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Audit Committee held 
at Remote Meeting on Thursday, 25th June, 2020 at 2.00 pm 

 
9. Forward Work Planner  

 
In response to a question, it was confirmed that the Monmouthshire Schools Farm Trust and 
Welsh Church Fund accounts are listed for consideration by Cabinet. 
 
10. To confirm minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the previous meeting were confirmed as a true record. 
 
11. To confirm the date of next meeting as 30th July 2020 at 2pm  

 
 

Meeting ended at 3.50 pm  
 

 

Page 127



This page is intentionally left blank

Page 128


	Agenda
	4 Nodi Rhestr Gweithredoedd y cyfarfod blaenorol
	5 Datganiadau Cyfrifon Drafft – Cronfeydd Ymddiriedolaethau Elusennol
	Appendix 1 Draft Welsh Church Fund Financial Statements 2019-20
	Appendix 2 Mon Farm Accounts - 28-05-20
	Appendix 3 Llanelly Hill Accts

	6 Cynllun Archwilio – Cyfrifon Eglwys Cymru
	2020 Audit Plan – The Monmouthshire County Council Welsh Church Act Fund
	Summary
	Impact of COVID-19
	Financial audit
	Fee, audit team and timetable
	Fee
	Audit team
	Timetable

	Respective responsibilities


	7 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio
	8 Adroddiad Alldro’r Trysorlys
	9 Adolygiad o’r Gofrestr Risgiau Strategol
	10 Blaengynllun Gwaith
	11 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes






Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 30ain Gorffennaf, 2020 at 

2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol P White (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol J. Higginson (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: A. Easson, M.Lane, P. Murphy, V. Smith and 
B. Strong 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Andrew Wathan Prif Archwilydd Mewnol 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Gareth Lucey Swyddog Archwilio Cymru 
Emma Davies Swyddog Perfformiad 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad 
Jonathan Davies Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol M.Feakins 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Nid oedd unrhyw aelod o'r cyhoedd yn bresennol. 
 
3. Nodi Rhestr Gweithredoedd y cyfarfod blaenorol  

 

 Rheoli perfformiad:  Nodir yr eitem hon fel un ar ddod, gyda rheswm da, felly adroddiad i 
gyfarfod yn y dyfodol. 

 Barn Archwilio Anffafriol:  Nodir yr eitem hon fel un ar ddod, gyda rheswm da, felly 
adroddiad i gyfarfod yn y dyfodol. 

 Hunanasesiad y Pwyllgor Archwilio:   Nodir yr eitem hon fel un ar ddod, gyda rheswm 
da, felly adroddiad i gyfarfod yn y dyfodol.  

 Asesiad Risg Strategol Awdurdod Cyfan:  Mae'r eitem wedi'i rhestru ar yr agenda ar 
gyfer cyfarfod heddiw. 

 Y Pwyllgor Buddsoddi – Adolygiad Blynyddol:  Tynnodd y Prif Swyddog Adnoddau sylw 
at y ffaith bod y Pwyllgor Archwilio wedi derbyn Adolygiad Blynyddol y Pwyllgor 
Buddsoddi ar 19eg Mawrth 2020.  Rhestrir yr eitem hon ar y Rhaglen Waith i ddychwelyd 
i'r Pwyllgor Archwilio yn ystod chwarter cyntaf 2021 fel rhan o’r cylch adolygu blynyddol. 

 Datganiad Cyfrifon Drafft:  Adroddodd y Rheolwr Cyllid y bydd y diwygiadau y 
gofynnwyd amdanynt naill ai'n cael eu hadlewyrchu yn y broses archwilio ar gyfer 
cyfrifon 2019/20 neu y byddant yn cael eu hychwanegu at gyfrifon 2020/21.  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 30ain Gorffennaf, 2020 at 

2.00 pm 
 

 
4. Datganiadau Cyfrifon Drafft – Cronfeydd Ymddiriedolaethau Elusennol  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid yr adroddiad.   Nodwyd bod Cronfa’r Degwm yn gofyn am 
archwiliad ffurfiol gan Archwilio Cymru cyn ei chyflwyno i'r Comisiwn Elusennau, mae Cronfa 
Ymddiriedolaeth Gwaddol Ysgol Fferm Sir Fynwy yn cael archwiliad annibynnol gan Archwiliad 
Cymru cyn ei chyflwyno ac nid oes angen archwilio nac arolygu Cronfa Ymddiriedolaeth 
Canolfan Lles Cymdeithasol Llanelly Hill cyn ei chyflwyno.  Yn dilyn cyflwyno’r adroddiad, 
gofynnwyd cwestiynau fel a ganlyn:  

 
Holodd Aelod pam fod dwy golofn union yr un fath mewn perthynas â Chronfa’r Degwm ar gyfer 
2020.  Cytunwyd bod angen addasiad.  Nodwyd bod y ffioedd archwilio wedi codi 3% a 
gofynnwyd am gyfiawnhad.   Esboniodd Swyddog Archwilio Cymru mai'r costau a gofnodwyd 
yw costau gwirioneddol cyflawni'r archwiliad.    
 
Yn unol ag argymhellion yr adroddiad, adolygwyd y datganiadau cyfrifon drafft ar gyfer 2019/20 
ar gyfer y cronfeydd ymddiriedolaeth elusennol a nodwyd uchod.  
 
5. Cynllun Archwilio – Cyfrifon Eglwys Cymru  

 
Cyflwynodd Swyddog Archwilio Cymru y Cynllun Archwilio ar gyfer Cronfa’r Degwm Cyngor Sir 
Fynwy.  Oherwydd maint y gronfa, cynhaliwyd archwiliad llawn a chyflwynir y Cynllun Archwilio 
i'r Pwyllgor Archwilio fel y corff sy'n gyfrifol am ei lywodraethu.   

 
Nid oedd unrhyw gwestiynau, felly nodwyd y Cynllun Archwilio.    
  
 
6. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio  

 
Cyflwynodd y Cadeirydd Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio.    

 
Nododd Aelod ddirywiad yn nifer presenoldeb Aelodau'r Pwyllgor a dywedodd fod angen gwella.   
Roedd presenoldeb dim ond pedwar Aelod yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19eg Mawrth 2020 yn 
cyd-daro â dechrau'r cyfnod cloi oherwydd COVID 19. Cytunwyd y dylid monitro presenoldeb.    
Croesawyd bod gweithredu cyfarfodydd mynediad ar bellter wedi gwella presenoldeb. 
 
Diolchwyd i'r Cadeirydd am yr adroddiad ac fe'i cymeradwywyd, yn amodol ar fân ddiwygiadau 
teipograffyddol, i'w gyflwyno i'r Cyngor.  
 
7. Adroddiad Alldro’r Trysorlys  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid Ddatganiad Alldro'r Trysorlys i amlinellu perfformiad y trysorlys yn 
ystod y flwyddyn ariannol ar gyfer 2019/20.  Nodwyd bod hon yn flwyddyn anarferol oherwydd y 
paratoadau ar gyfer Brexit, a’r effaith ac ansicrwydd oherwydd COVID 19.  Ar ôl cyflwyno'r 
adroddiad, gwahoddwyd cwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor.  

 
Cyfeiriodd Aelod at faint o fenthyca y gallai fod ei angen oherwydd oedi cyn ad-dalu o ran 
gwariant yn gysylltiedig â COVID 19 gan Lywodraeth Cymru.  Esboniwyd ar 31ain Mawrth 2020, 
roedd gwariant sylweddol oherwydd oedi cyn ariannu, a oedd yn ei gwneud yn ofynnol i ni 
ymgymryd â benthyca tymor byr ac mae'r llog wedi'i hawlio o'r gronfa galedi. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cydnabuwyd bod llog y Bwrdd Benthyciadau Gwaith Cyhoeddus ar 
gyfraddau hanesyddol uchel.  Cadarnhawyd bod benthyciadau tymor canolig o £10m wedi'u 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 30ain Gorffennaf, 2020 at 

2.00 pm 
 

tynnu allan cyn y cynnydd mewn ardrethi.   Mae hyn wedi rhoi lefel o sefydlogrwydd i'r portffolio 
buddsoddi.   Fel dewis arall, mae'r cyngor yn benthyca symiau sylweddol gan awdurdodau a 
chyrff eraill ar gyfraddau is.   
 
Cadarnhawyd bod benthyciadau Opsiynau Rhoi Benthyciad Derbyn Benthyciad yn fenthyciadau 
marchnad a gymerwyd allan yn 2001 gydag aeddfedrwydd 40 mlynedd pan oedd y cyfraddau 
ychydig yn uwch.  Rydym yn parhau i dalu llog ar gyfradd gyfartalog o 4.8% ar y benthyciadau 
hyn.   Cadarnhawyd hefyd mai'r £2.58m y cyfeirir ato ym mharagraffau 10.5 oedd y cyfuniad o'r 
eitemau a restrwyd yn 10.3 a 10.4.  
 
Mewn ymateb i sylw, nodwyd y cyfeirir at yr angen am hyfforddiant i Aelodau'r Pwyllgor 
Archwilio yn y cynllun gweithredu sy'n deillio o'r gweithgaredd hunanasesu.    
 
Fel yr argymhellwyd, nododd yr Aelodau ganlyniadau gweithgareddau rheoli'r trysorlys a'r 
perfformiad a gyflawnwyd yn 2019/20 fel rhan o'u cyfrifoldeb dirprwyedig i graffu ar bolisi, 
strategaeth a gweithgarwch y trysorlys ar ran y Cyngor.  
 
8. Adolygiad o’r Gofrestr Risgiau Strategol  

 
Cyflwynodd y Rheolwr Perfformiad a'r Swyddog Perfformiad y Gofrestr Risg Strategol yr 
Awdurdod Cyfan, gan gynnwys yn benodol effaith COVID 19, gan nodi bod gan y Pwyllgor 
Archwilio rôl benodol i gael sicrwydd ynghylch digonolrwydd fframwaith rheoli risg y Cyngor.  
Atgoffwyd yr Aelodau bod y gofrestr yn gywir ar adeg ei dosbarthu gyda'r agenda ond ei bod yn 
cael ei hadolygu'n gyson er mwyn adlewyrchu'r sefyllfa ddeinamig a gyflwynwyd gan COVID 19.  
Ar ôl cyflwyno'r adroddiad, gofynnodd Aelodau'r Pwyllgor gwestiynau fel a ganlyn: 

 
Soniodd Aelod am lwybr annisgwyl eleni, gan gyfeirio at y llifogydd a COVID 19.  Gwelwyd bod 
pedair risg newydd y bydd hynny'n cael eu dwyn ymlaen o bosibl am ychydig flynyddoedd.   
Gofynnodd aelod am allu'r awdurdod i liniaru risg erbyn diwedd y flwyddyn o ystyried yr 
ansicrwydd ynghylch cytundeb Brexit (risg bosibl o ansicrwydd gwleidyddol, deddfwriaethol ac 
ariannol i wasanaethau cynghorau a busnesau lleol o ganlyniad i'r DU yn gadael yr Undeb 
Ewropeaidd - sgôr Uchel).  Roedd hyn yn cyd-fynd ag effaith y llifogydd a COVID 19.   
Esboniwyd bod y gofrestr risg yn nodi'r ymateb i'r risg e.e. gwaith y Gweithgor Brexit, cysylltu â 
phartneriaid ac ati. Mae'n ddogfen ddeinamig sy'n cael ei diweddaru wrth i wybodaeth newydd 
ddod ar gael.   Darparodd y Prif Swyddog y wybodaeth ddiweddaraf o gyfarfod diweddar o'r 
Gweithgor Brexit fod risgiau fel cadwyni cyflenwi, caffael a chyflenwad bwyd yn parhau i fod yn 
destun pryder ers COVID 19.   Gallai'r potensial ar gyfer ail don o COVID 19 waethygu materion 
bwyd, Cyfarpar Diogelu Personol a chyflenwad meddygol.  Mae gan Lywodraeth Cymru ei grŵp 
parodrwydd ei hun wedi'i sefydlu ac mae gan yr awdurdod gyswllt rheolaidd.   Yn lleol, mae'r 
strwythurau cynllunio at argyfwng yn cynnwys Grŵp Cydgysylltu Strategol Gwent gyfan (yr 
Heddlu, Iechyd, awdurdodau lleol a phartneriaid eraill) sy'n asesu risgiau sy’n gysylltiedig â 
COVID a Brexit, gan fonitro’n weithredol y datblygiadau.   
 
Cyfeiriodd Aelod at Risg 1 (Risg bosibl nad yw'r awdurdod yn parhau'n berthnasol ac yn hyfyw 
ar gyfer cenedlaethau'r dyfodol oherwydd nad oes ganddo fodel cyflawni cynaliadwy) a'i symud 
o lefel Isel i lefel Ganolig.  Dywedwyd bod hwn yn asesiad priodol oherwydd yr iawndal isel a 
gafwyd am y llifogydd.  Hawliwyd £307,000 a dyfarnwyd £7,000, felly mae risg resymol na ellir 
adennill yr arian a wariwyd ar COVID 19.  
 
Nododd y Pwyllgor yr argymhellion canlynol: 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 30ain Gorffennaf, 2020 at 

2.00 pm 
 

1. Dylai’r Aelodau'n defnyddio'r asesiad risg i ystyried effeithiolrwydd trefniadau rheoli risg 
yr awdurdod ac i ba raddau y mae'r risgiau strategol sy'n wynebu'r awdurdod wedi'u 
cynnwys yn briodol. 
 

2. Bod aelodau'n craffu, yn barhaus, ar yr asesiad risg a'r deiliaid cyfrifoldeb i sicrhau bod 
risg yn cael ei rheoli'n briodol.  

 
9. Blaengynllun Gwaith  

 
Nodwyd y blaengynllun gwaith.   
 
10. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd a llofnodwyd y cofnodion fel cofnod cywir.  
 
11. Cadarnhau dyddiad y cyfarfod nesaf, sef dydd Mercher y 9fed o Fedi am 2pm  

 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 3.00 pm  
 

 


